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1. ÚVOD

Nejprve chci vzdát velké díky všem ženám a mužům jak bezejmenným, tak známým, kteří

se zasloužili o to, aby od 19. století zvolna docházelo ke změně společenského postavení

dívek a žen. Vzdělávání sehrálo v tomto procesu klíčovou úlohu. Naneštěstí ve většině

případů nenacházelo příliš pochopení mezi mužskými intelektuály (situaci českou lze

v tomto smyslu považovat spíše za výjimku).1 Ovšem i oni si začali uvědomovat, že

neplnoprávné politické a společenské postavení žen je velkou překážkou i v úsilí o

rovnoprávné možnosti ve vzdělání.2 Tyto myšlenky se staly hybným motorem k emancipaci

žen nejen v Čechách, ale přirozeně v celé Evropě. Tato dlouhá a strastiplná cesta, kterou

odstartoval vznik prvotních tzv. salonů a poté vzdělávacích spolků a různých sdružení, byla

završena zřízením prvních dívčích škol, nejprve na soukromé bázi, posléze zvolna

začleňovaných do státního školského systému.

Dlouhá léta platilo nepsané pravidlo, že vzdělání nemá vést ženy z domácnosti na

veřejnost, ale má pouze napomáhat a zkvalitňovat jejich plnění povinností vůči členům

rodiny, snad i pomoci zahánět nudu.3 Vyvstávala otázka, co s dívkou bez věna, která tím

pádem ztrácela možnost se vdát a splnit tak „své přirozené poslání“. Neprovdané

měšťanské dívky měly minimální šanci si najít zaměstnání, protože jim chyběla kvalifikace

a z rodiny znaly pouze péči o domácnost.4 Tyto „staré panny“ se staly přítěží pro rodinu

nebo neplacenou pracovní silou v domácnosti. Příprava na manželství v nižších vrstvách

byla nedostatečná, a tak i po sňatku byly dívky mnohdy neschopné postarat se řádně o

domácnost a o děti.5 Nadále zůstávala vize ženina zaměstnání mimo domov pro střední

měšťanské vrstvy neslučitelná s dobovým kánonem.6 I přesto, že společnost vykazovala

pokrokové tendence, stavěla se do tvrdé opozice proti novým a jim neznámým proudům a

bazírovala na konzervativních a zkostnatělých názorech, které se v průběhu 19. století a

1 NEUDORFLOVÁ, Marie, České ženy v 19. století. Úsilí a sny, úspěchy a zklamání na cestě

k emancipaci, Praha 1999, s. 10.
2 PÁNKOVÁ, Markéta, Vzdělávání dívek v Čechách, Praha, 2006, s. 8.

3 BAHENSKÁ, Marie, HECZKOVÁ, Libuše, MUSILOVÁ, Dana, Iluze spásy. České feministické myšlení

19. a 20. století, České Budějovice 2011, s. 144.

4 BAHENSKÁ, Marie, Počátky emancipace v Čechách. Dívčí vzdělávání a ženské spolky v Praze v 19.

století, Praha 2005, s. 20.

5 NEUDORFLOVÁ, s. 41.
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počátku 20. století pomalu začaly měnit. Pro slovenské prostředí 19. a 20. století je

charakteristická dominance křesťanského modelu rodového uspořádání, žena měla

ztělesňovat a prosazovat zájmy národa, zatím co muž měl existenčně zabezpečit rodinu.

Poté se názory na poslání a uplatnění ženy začaly měnit.7

Cílem předkládané bakalářské práce bude podat ucelený pohled na vzdělávání žen

v Rakousku-Uhersku. Časově je vymezena školskými osvícensko-absolutistickými

reformami Josefa II. na straně jedné, a rokem 1918 jakožto datem zániku monarchie na

straně druhé. Vlastní výklad následuje po obligatorním úvodu a rozčlenila jsem ho do tří

kapitol. V kapitole č. 2 je charakterizován obecný vývoj školství v habsburské monarchii od

konce 18. století. Poskytne nezbytnou orientaci ve školském systému, kvůli odlišnému

vývoji separátně pro oblast pozdějšího Předlitavska a Zalitavska. Kapitola č. 3 přibližuje,

jakým způsobem v habsburské monarchii ženy pronikaly k dosažení středního vzdělání.

Pozornost je proto věnována soukromým vzdělávacím ústavům i institucím státním, které

nabídly možnost dosáhnout maturity a umožnit tak studium na univerzitě. Logickým

pokračováním je potom kapitola čtvrtá, kde se věnuji studiu žen na univerzitách (opět

separátně pro Předlitavsko a Zalitavsko).

Pro zpracování svého bakalářského pojednání jsem využívala především

publikované výstupy, ale pro doložení obecných trendů na konkrétním příkladu jsem

použila pramenů v Okresním archívu v Komárně na Slovensku, které přibližují existenci

dívčí školy v tomto městě od jejích počátků ve spolkové režii až po následné postátnění.

Maximum výkladu ale vychází z odborné literatury, která je ke zvolenému tématu již

neobyčejně široká.8 Z domácí produkce se problematikou zabývala zejména Marie

Bahenská, která ve svém díle Počátky emancipace žen v Čechách zachytila proces žen od

vedení domácnosti až po okamžik, kdy převzaly vysokoškolský diplom první české lékařky

a středoškolské profesorky. V knize nastiňuje podmínky vzniku prvních ženských spolků,

dívčích škol. Dále se zde pokusila vyložit možnosti žen středních vrstev, pokud se chtěly

6 BAHENSKÁ, HECZKOVÁ, MUSILOVÁ, s. 150.
7 DUDEKOVÁ, Gabriele a kol., Na cestě k modernej ženě. Kapitoly z dejin rodových vzťahov na

Slovensku, Bratislava 2011, s. 96.
8 Nad rámec níže citovaných prací upozorňuji na přehled bádání od LENGYELOVÁ, Tünde, Žena jako

téma slovenskej historiografie. In: Česko-slovenská historická ročenka 2001, Brno 2001, s. 149–155.
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uplatnit i jinde než pouze v domácnosti.9 Marie Neudorflová ve své práci České ženy v 19.

století líčí snahy žen o emancipaci, rovnoprávnost v oblasti soukromého i veřejného života

přes povznesení žen v kulturní, vzdělávací a sociální oblasti. V knize jsou zachyceny kroky

žen v realizaci vzdělání až po osudy vystudovaných žen na univerzitách.10 Souborná

kolektivní monografie Žena v českých zemích od středověku do 20. století věnuje českým

ženám pozornost v širokém časovém průřezu od středověku až po 20. století. Popisuje

jejich cestu od dobového názoru být doma po snahy žen získat vzdělání a uplatnit se

v profesním životě.11 V Ottově slovníku jsem nalezla nezbytný přehled historického vývoje

a dělení škol.12 Jan Šafránek mi ve své knize Školy české poskytl detailní obraz vývoje škol

od roku 1848–1913.13 Kniha Minerva 1890–1936 od Milady Sekyrkové mi podala

informace o prvním dívčím gymnáziu v habsburské monarchii.14 Díky studii Marii

Gawrecké jsem získala obraz problematiky rozvoje vysokoškolského vzdělání žen

v předlitavské části.15 Ze zahraničních autorů jsem čerpala z literatury od Johanna

Schwickera, který podal ucelený přehled o Uherském království a věnuje pozornost i

tamnímu školství.16 Speciálně pro horní část Uher (dnešní Slovensko) bylo čerpáno z knihy

A. Sikorského, který se věnoval problematice školství na Slovensku v 19. a 20. století.17

Samu Borouzsky posloužil k dokreslení situace školství ve městě Komárno.18 Dále

slovenská spisovatelka Gabriela Dudeková ve své obsáhlé knize Na cestě k modernej ženě

podala ucelený pohled na ženy v dlouhém časovém průřezu, takže jí neunikly ani

9 BAHENSKÁ.
10 NEUDORFLOVÁ.
11 LENDEROVÁ, Milena, KOPIČKOVÁ, Božena, BUREŠOVÁ, Jana, MAUR, Eduard, Žena v českých

zemích od středověku do 20. století, Praha 2009.
12 OTTO, Jan, Ottův slovník naučný, Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí, 27. díl,
Vůz−Žyžkowski, Praha 1908.
13 ŠAFRÁNEK, Jan, Školy české. Obraz jejich vývoje a osudu, II. svazek 1848–1913, Praha 1918.
14 SEKYRKOVÁ, Milada, Minerva 1890–1936. Kronika prvního dívčího gymnázia v habsburské

monarchii, Praha 2016.
15 GAWRECKÁ, Marie, Ženy a univerzitní studium v habsburské monarchii. In: Acta historica

Universitatis Silesianae Opaviensis, 8, 2015, s. 113–129.
16 SCHWICKER, Johann Heinrich, Statistik des Königreiches Ungarn, Stuttgart 1877.

[…]


vzdělání. Velký průlom nastal, když ženy mohly složit maturitní zkoušku a tím se jim

otevřela cesta k vysokoškolskému studiu.

K docílení reforem ve prospěch vyššího ženského vzdělání bylo nejprve potřebné

reformovat školství obecně. Až do konce 60. let bylo upraveno osvícenskými reformami

z dob vlády Marie Terezie, teprve léta 1868–1869 přinesla radikální změnu a přetvoření

vzdělávacího systému do moderní podoby, která již setrvala do zániku Rakouska-Uherska.

Obě části monarchie, definované Prosincovou ústavou z roku 1867, se přitom vyvíjely

samostatně. Základní rámec těchto změn jsem popsala ve druhé kapitole. Poskytly

nezbytný kontext pro vlastní téma páce.

Fundamentálním pro další vývoj ženského vzdělání bylo dosažení úplného středního

vzdělání, tzv. složení maturity. Po získání základního vzdělání mohly dívky pokračovat v

tzv. pokračovacích školách, dále na obchodních a průmyslových školách při ženském

učitelském ústavu, avšak žádná z těchto institucí neumožňovala složení maturitní zkoušky.

K průlomu došlo teprve v roce 1890, kdy bylo v Praze zřízeno soukromé dívčí gymnázium

Minerva. Stalo se prvním ústavem v mocnářství, které umožnilo získat úplné střední

vzdělání. Následně se podobné ústavy zřizovaly v dalších částech Předlitavska-následovala

Vídeň. Bez průkopnické práce Marianne Hainischové a její apelace na generálním

shromáždění v roce 1870 by dívčí vzdělávání ve Vídni nemělo pozitivní průběh. V roce

1892 založil spolek Verein zur erweiterte Frauenbildung dívčí gymnázium s

možností vykonání závěrečné zkoušky. V roce 1911/12 Eugenie Schwarzwaldová založila

první dívčí reálné gymnázium ve Vídni.
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Když bylo dívkám umožněno složit maturitní zkoušku, vedla odsud již přímá cesta

k vysokoškolskému studiu. Habsburská monarchie ovšem neumožňovala ženám na

univerzitách studovat, čímž zaostávala za zeměmi západní Evropy i Spojených států

amerických, takže bylo nutné vyjíždět do ciziny. Projevilo se to především ve studiu

medicíny, která pro ženy v dobovém nazírání nejvíce přicházela v úvahu. Paradoxně se tak

dělo ještě předtím, než v monarchii bylo dívkám umožněno skládat maturitní zkoušku.

Protože vídeňská vláda neuznávala lékařské diplomy získané v zahraničí, musely proto

ženy žádat o jejich nostrifikaci, aby mohly vykonávat lékařské povolání v monarchii. Od

roku 1897 bylo povoleno ženám v Předlitavsku řádné studium na filozofické fakultě a od

roku 1900 na lékařské fakultě. Právnická fakulta jim byla zpřístupněná po roce 1918.

V Zalitavsku probíhal vývoj ženského vzdělání obdobě jako v Předlitavsku. Po

získání základního vzdělání dívkám nebylo umožněno pokračovat na vyšší stupeň, protože

do roku 1848 nebyly na území Uher a slovenských žup zřízeny žádné státní vyšší dívčí

školy. Z tohoto důvodu se vzdělání praktikovalo v rámci rodiny. Zákon z roku 1874 počítal

s koncepcí vyšších státních dívčích škol, které se začaly zakládat po roce 1877. Dále dívky

mohly absolvovat měšťanské školy a státní měšťanské školy tzv. polgárky.202 Praktické

znalosti zase získaly na odborných školách pro ženská povolání, v rámci soukromé sféry

fungovaly dívčí ústavy. Na učitelské ústavy byly dívky přijímány po ukončení základní a

vyšší školy. Rok 1875 je datován vznikem první státní dívčí školy v Budapešti. V 90. letech

vznikaly gymnázia, která však nekončila maturitou. Základem pro kompletní ženské

středoškolské vzdělání bylo dosažení maturitní zkoušky. Zlom nastal v roce 1896, kdy bylo

založené v Budapešti první dívčí gymnázium a dívky tak mohly skládat maturitní zkoušku.

Od roku 1895 bylo povoleno ženám v Zalitavsku řádné studium na lékařské a filozofické

fakultě. Studium na právnické fakultě jim bylo zpřístupněno po roce 1918.

Po seznámení se všemi relevantními zkušenostmi lze konstatovat, že možnosti

studia dívek v Předlitavsku a Zalitavsku byly skoro stejné, lišily se některými okolnostmi a

časovým nástupem. Společnost se od 90. let 19. století zasazovala, aby měly dívky

k dispozici kompletní školský systém po vysokoškolské vzdělání.
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7. RESUMÉ

The submitted bachelor thesis took a portrait of a comprehensive development in the field

of female education in the Austro-Hungarian Empire within the 19th century period. The

timeframe of the period presented was, on the one hand, determined by the enlightened &

absolutistic school reforms implemented by Joseph II, and on the other hand, by the year

1918, which was the year when the monarchy collapsed. The obligatory introduction is

followed by the period interpretation, which was structured into three chapters. The second

chapter describes general development of the Habsburg monarchy field of education

starting from the end of the 18th century. This period description shall help the reader with

necessary orientation in the education system, as the development in this field was different

specifically in the later Cisleithania and Transleithania. The so-called Hasner laws of 1868-

1869 are explained herein, as well as the Act No. XXXVIII of 1868 or the nobleman

Apponyi Act of 1907. The third chapter sets out the entrance of women into the field of

secondary education. Thus, the particular attention was paid to private and state educational

institutes which offered the possibility to pass upper secondary school examination, and

therefore the women were allowed to enter university studies. The last fourth chapter is

focused on female university studies, specifically in the regions of Cisleithania and

Transleithania. Destinies of some women, describing their educational path and goals to

finish university studies, subsequently obtain their university diploma and find their place

in the professional life, are presented herein.
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