**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>**

**AUTORKA PRÁCE:** Štěpánka STUMPFOVÁ
**NÁZEV PRÁCE:** Vzdělání žen v 19. stolení na území Rakouska-Uherska
**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny
**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Martin URBAN
**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

**1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

**Hodnocení 1–4<sup>3</sup>**

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1–2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 1–2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2–3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

**2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

**Hodnocení 1–4<sup>4</sup>**

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1–2
Celková formální úroveň textu 2–3

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Bakalářská práce Štěpánky Stumpfové si klade za cíl „podat ucelený pohled na vzdělávání žen v Rakousku-Uhersku“ od osvícenských reforem po rozpad monarchie. Uvážíme-li, o jak široce vymezené téma jde a kolik úsilí muselo být vynaloženo k syntetickému zpracování v rámci bakalářské kvalifikační práce, zhostila se ho studentka velmi obstojně. Z textu je patrné velké nasazení, které studentka vynaložila na finalizaci této závěrečné práce. Na druhou stranu text na některých místech nese známky jisté zmatenosti, což lze přičítat velké šíři zpracovaného tématu. Jazykový projev je poměrně dobrý, ale místy trochu nepřírozený a stylisticky neuhlazený. Po formální stránce však nemám větších připomínek (snad by bylo vhodné sjednotit font písma poznámek pod čarou a samotného textu). Velmi pozitivně hodnotím podkapitoly věnované vzdělávání žen v Zalitavsku, včetně snahy o vyváženost popisu obou částí monarchie, a rovněž využití archivních pramenů, které však mají víceméně doplňující charakter. Celkově jde tedy o práci poměrně pečlivě zpracovanou v rámci možností široce vymezeného tématu.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ:** ~~DOPORUČUJI~~/~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):**<sup>6</sup> velmi dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak dostupné bylo vzdělávání žen v Rakousko-Uhersku ve srovnání s jinými státy/velmocemi v Evropě na sklonku 19. století?

**DATUM:** 25. 5. 2018

**PODPIS:** \_\_\_\_\_

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.